		 _				
राल	न0					ı
						ı
Roll	No.	 _	 _		 -	ļ

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4

No. of printed pages: 4

123

423 (IAS)

2014

समाज शास्त्र (सैद्धान्तिक) SOCIOLOGY (Theory)

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 80

Time: 3 hours]

[Max. Marks : 80

निर्देशः (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 25 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- (ii) प्रश्न संख्या 1 से 14 तक प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर लगभग 40 शब्दों में दीजिए।
- (iii) प्रश्न संख्या 15 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दीजिए।
- (iv) प्रश्न संख्या 22 से 24 तक प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिए।
- (v) प्रश्न संख्या 25 गद्यांश पर आधारित है। इस पर पूछे गये उपप्रश्नों का उत्तर दिए गए गद्यांश पर आधारित होगा, तीन उपप्रश्नों में प्रत्येक के लिए 2 अंक निर्धारित हैं, प्रत्येक उपप्रश्न का उत्तर लगभग 40 शब्दों में दीजिए।
- (vi) प्रश्नों के उत्तर सुनिश्चित तथा प्रश्न के अनुकूल होने चाहिए।
- (vii) प्रथम प्रश्न से प्रारंभ कीजिए और अन्त तक करते जाइये। जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न कीजिए।

Instruction:

- (i) There are 25 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Question No. 1 to 14 are of 2 marks each, to be answered in about 40 words.
- (iii) Question No. 15 to 21 are of 4 marks each, to be answered in about 100 words.
- (iv) Question No. 22 to 24 are of 6 marks each, to be answered in about 250 words.
- (v) Question No. 25 is based on passage. Sub questions asked on it are to be answered based on the given passage. Each of the three sub questions is of 2 marks, to be answered in about 40 words.
- (vi) Answers should be precise and to the point.
- (vii) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question which you can not solve.
- 'प्रबल जाति' का आशय स्पष्ट कीजिये।
 Clarify the meaning of 'dominant caste'.

2

http://www.ukboardonline.com

उदारीकरण से आप क्या समझते हैं ?
 What do you understand by liberalization ?

2

[1]

[Turn Over

http://www.ukboardonline.com

3.	सामुदायिक पहचान क्या है ? What is community identity ?	2
4.	बहुसंख्यक तथा अल्पसंख्यक के मध्य अन्तर बताइए। Differentiate between majority and minority.	2
5.	संस्कृतीकरण से क्या अभिप्राय है ? What is meant by Sanskritisation ?	2
6.	पंथ निरपेक्षीकरण का भारतीय संस्कृति पर प्रभाव बताइये। Give the impact of Secularization on Indian Culture.	2
7.	भारत में समाज सुधार आन्दोलनों के महत्व का उल्लेख कीजिये। Mention the importance of social reform movements in India.	2
8.	वन पंचायत से क्या अभिप्राय है ? What is meant by Van-Panchayat ?	2
9.	हरित क्रान्ति को संक्षेप में समझाइये। Explain Green Revolution in brief.	2
10.	नियोजित औद्योगीकरण को परिभाषित कीजिए। Define planned Industrialization.	2
11.	औद्योगिक समाज की कोई चार विशेषतायें बताइएं। Write any four characteristics of Industrial Society.	2
12.	विकसित तथा विकासशील समाज में अन्तर स्पष्ट कीजिए। Differentiate between developed and developing society.	2
13.	'मास मीडिया' किसे कहते हैं ? उदाहरण सहित लिखिये। What is 'Mass Media' ? Write with examples.	2
14.	वर्ग आधारित दो सामाजिक आन्दोलनों का उल्लेख कीजिये। Mention two class-based Social Movements.	2
15.	मातृवंश और मातृतंत्र में क्या अंतर है ? व्याख्या कीजिये। What is the difference between matriliny and matriarchy ? Explain.	4
16.	उदारीकरण ने भारतीय बाजार को किस प्रकार प्रभावित किया है ? समझाइये। In what way liberalization has affected Indian market ? Explain.	4
17.	'सूचनाधिकार अधिनियम 2005' पर टिप्पणी लिखिये। Write note on 'Right to Information Act-2005'.	4

423 (IAS) [2]

http://www.ukboardonline.com

6

http://www.ukboardonline.com

- 18. भारतीय लोकतंत्र में जाति, राजनीति को कैसे प्रभावित करती है ? समझाइये। How does caste influence politics in Indian democracy ? Explain.
- 19. भारत में प्रमुख ग्रामीण समस्यायें कौन-कौन सी हैं ? समझाइये।
 What are the main rural problems in India ? Explain.
- 20. सामाजिक परिवर्तन में जन—संचार की भूमिका की विवेचना कीजिए।
 Discuss the role of mass-media in Social Change.
- 21. पर्यावरणीय आन्दोलन प्रायः आर्थिक एवं पहचान के मुद्दों को भी साथ लेकर चलते हैं। विवेचना कीजिये।

 4. Environmental movements often also contain economic and identity issues. Discuss.
- 22. 'आदिवासी' किसे कहते हैं ? भारत में आदिवासी आन्दोलनों का विवरण दीजिये। 2+4=6 What is 'Aadivasi' ? Give description of Aadivasi movements in India.

अथवा (OR)

'अन्य पिछड़े वर्ग' शब्द का प्रयोग किस संदर्भ में किया जाता है ? पिछड़े वर्गों के आन्दोलनों ने भारतीय समाज को किस प्रकार प्रभावित किया ?

To which reference the word 'other backward class' is used? How did backward class movements influence Indian Society? http://www.ukboardonline.com

23. बाल-लिंगानुपात से क्या अभिप्राय है ? भारत में बाल-लिंगानुपात को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

2+4=6

What is meant by child-sex ratio? Describe the factors affecting child-sex ratio in India.

अथवा (OR)

माल्थस के जनसंख्या वृद्धि के सिद्धान्त को विस्तारपूर्वक समझाइये। Explain in detail the Malthusian theory of population growth.

24. औपनिवेशिक काल में भारतीय समाज में महत्वपूर्ण परिवर्तनों का वर्णन कीजिए। 6
Describe important changes in Indian Society during colonial period.

अथवा (OR)

औद्योगीकरण और नगरीकरण का परस्पर सम्बन्ध है। विवेचना कीजिये। Industrialisation and Urbanisation are linked process. Discuss.

http://www.ukboardonline.com

423 (IAS) [3] [Turn Over

http://www.ukboardonline.com

25. निम्नलिखित गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़िये और इसके नीचे दिये गये प्रश्नों का उत्तर दीजिये 🗕

संस्कृति के दो रूप हैं जिनका उल्लेख भूमंडलीकरण विषयक किसी भी अध्याय में होना चाहिये। वे हैं : उपभोग की संस्कृति और निगमित संस्कृति। सांस्कृतिक उपभोग की उस निर्णायक भूमिका पर विचार कीजिये जो भूमण्डलीकरण की प्रक्रिया में, विशेष रूप से नगरों को एक रूप प्रदान करने की प्रक्रिया में, अदा की जा रही है। 1970 के दशक तक उत्पादन उद्योग नगरों की वृद्धि में प्रमुख भूमिका निभाते रहे हैं। लेकिन अब, सांस्कृतिक उपभोग (कला, खाद्य, फैशन, संगीत, पर्यटन) अधिकतर नगरों की वृद्धि को एक आकार प्रदान करता है। यह तथ्य भारत के सभी बड़े शहरों में विशाल बिक्री भंडारों (शॉपिंग मॉल्स), बहुविध सिनेमाधरों, मनोरंजन उद्यानों और जलक्रीड़ा स्थलों के विकास में आई तेजी से स्पष्ट होता है।

(क) उपभोग की संस्कृति से क्या अभिप्राय है ?

2

(ख) नगरों की वृद्धि में उत्पादन उद्योगों की भूमिका का उल्लेख कीजिये।

2

2

(ग) परंपरागत दुकान और नये स्थापित हुये बहुविभागीय भंडारों की परस्पर तुलना कीजिये।

Read the following passage carefully and answer the questions that follow -

There are two uses of culture that any chapter on globalisation should mention. They are the culture of consumption and corporate culture. Look at the crucial role that cultural consumption is playing in the process of globalisation especially in shaping the growth of cities. Till 1970s the manufacturing industries used to play a major role in the growth of cities. Presently, cultural consumption (of art, food, fashion, music, tourism) shapes to a large extent the growth of cities. This is evident in the spurt in the growth of shopping malls, multiplex, cinema halls, amusement parks and 'water world' in every major city in India.

- (a) What is meant by Culture of Consumption?
- (b) Mention the role of manufacturing industries in the growth of cities.
- (c) Compare the traditional shop and the new departmental stores that have come up.

http://www.ukboardonline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रूपये पार्य,

Paytm or Google Pay 社

http://www.ukboardonline.com